— 1 —

粤人社规〔2024〕15号

广东省人力资源和社会保障厅关于印发
广东省社会资助城乡居民参加城乡居民

基本养老保险指导意见的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局：

现将《广东省社会资助城乡居民参加城乡居民基本养老保险

指导意见》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，

请径向我厅反映。

广东省人力资源和社会保障厅

2024年 8月 2日

广东省人力资源和社会保障厅文件

— 2 —

广东省社会资助城乡居民参加城乡居民
基本养老保险指导意见

为倡导、鼓励社会各界资助我省城乡居民参加城乡居民基本

养老保险，规范资助和受资助行为，加强资助资金管理，保护资

助人、受资助人的合法权益，进一步提高我省城乡居民基本养老

保险待遇水平，现提出以下意见。

一、指导思想和基本原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大精神，坚持政府推动、社会实施、公众参与，鼓励支

持与强化监管并重，弘扬中华民族传统美德和社会主义核心价值

观，推动社会各界积极参与资助城乡居民参加养老保险，对我省

城乡居民基本养老保险形成有力补充。

（一）坚持自愿资助。资助城乡居民参加城乡居民基本养老

保险（以下简称资助参保），属于自愿和无偿行为，不强行摊派

或者变相摊派，不以资助参保为名从事营利活动。

（二）突出扶困济贫。鼓励社会各界捐款，资助城乡困难居

民参保，与政府为困难群体代缴养老保险费政策相衔接，形成合

力，有效发挥重要补充作用。

（三）确保公开透明。资助参保要充分尊重资助人意愿，依

据有关规定及时充分公开资金的管理和使用情况。接受资助单位

要切实履行信息公开责任，接受行政监督、社会监督和舆论监督。

（四）强化规范管理。依法依规对资助参保工作进行监管，

及时查处和纠正违法违规行为，确保资助参保工作在法制化轨道

— 3 —

上运行。

二、资助人及受资助人范围

自然人、法人和其他组织可选择符合其资助意愿的参保人进

行缴费资助（以下简称“资助人”）。

受资助人主要为符合我省城乡居民基本养老保险参保条件

的城乡居民。

鼓励资助人资助困难群体。

三、资助标准

社会资助应在受资助人个人缴费的基础上开展。社会资助不

替代个人缴费和政府对困难群体代缴的养老保险费。

同一参保人当年度获得的社会资助和集体补助金额之和不

超过当地城乡居民基本养老保险政策设定的个人缴费最高档次

标准。当年度社会资助（或集体补助）金额已经达到当地城乡居

民基本养老保险政策设定的个人缴费最高档次标准的，对应年度

不再实施集体补助（或社会资助）。

四、资助方式和流程

资助人可通过以下方式办理资助参保。

（一）直接资助给受资助人。

资助人与受资助人就资助的资金和用途等内容订立资助参

加城乡居民基本养老保险协议书（协议书可参考附件，以下简称

资助协议）。资助协议签订后，资助人向受资助人参保所在县（区）

社会保险经办机构提交资助申请，并提供资助协议及相关受资助

人名单、资助金额等材料。社会保险经办机构核实有关信息（包

括受资助人参保情况及其可受资助的额度）后，资助人按照资助

— 4 —

协议约定的期限内将不超过可资助额度的资金转入当地社会保

险基金收入户。资助资金到账后，社会保险经办机构在按照资助

名单为受资助人按规定办理相关社保手续（划入受资助人养老保

险个人账户，下同），并将结果反馈给资助人和受资助人。

（二）通过其他组织资助给受资助人。

资助人可与包括村（居）集体经济组织在内的其他组织签订

协议，委托相关组织办理社会资助事宜。

相关组织须向社会保险经办机构提供委托协议和社会资助

申请。申请应注明资助标准和资助对象，并附上受资助人本人签

名确认的有关资料。社会保险经办机构受理并核实有关信息（包

括受资助人参保情况及其可受资助的额度）后，申请组织在规定

的时间内将不超过可资助额度的资金转入当地社会保险基金收

入户。资助资金到账后，社会保险经办机构按照资助名单为受资

助人按规定办理相关社保手续，并将结果反馈给相关组织和受资

助人。

当地社会保险经办机构应加强与有关组织的联系，指导做好

社会资助参保事宜。

五、鼓励支持资助参保活动

鼓励社会各界积极参与资助参保活动。党政机关、事业单位

要广泛动员干部职工积极参与资助参保活动，发挥带头示范作

用。工会、共青团、妇联等人民团体要充分发挥密切联系群众的

优势，动员社会公众参与资助参保活动。

六、加强监督管理

社会保险经办机构要做好受资助人参保资格的核实工作，若

— 5 —

经核实受资助人不符合参保条件，应及时将资助资金退回资助人

（申请组织）。资助资金转入社会保障基金财政专户后，应按照

社会保险基金监督的有关法律法规进行监督管理。

七、其他

本意见从印发之日起实施，有效期五年。

附件：资助参加城乡居民基本养老保险协议书（参考样本）

―6―

附件

资助参加城乡居民基本养老保险协议书

（参考样本）

甲方（资助人）：

地址：

联系方式：

乙方（受资助人）：

地址：

联系方式：

―7―

为更好地践行社会责任，传承回馈社会的公益理念，根据《广

东省社会资助城乡居民参加城乡居民基本养老保险指导意见》等

规定，甲方自愿向乙方无偿资助资金壹笔，用于乙方参加城乡居

民基本养老保险。双方经友好协商一致达成以下协议：

一、甲方提供资助金额 元（人民币，大写

元）。

二、乙方应参加户籍地城乡居民基本养老保险，并缴纳个人

缴费（含乙方属于当地政府代缴城乡居民基本养老保险费的困难

人员情形）。

三、本协议签订后，甲方负责在 年 月 日前向乙方

户籍地社保经办机构申请资助，并按规定将不超过可资助额度的

资金划入当地社会保险基金收入户。当年可资助额度小于第一条

的资助金额的，余下金额可用于申请下一年度资助，直至用完为

止。乙方应向甲方提供用于办理资助申请的个人资料。

四、甲方有权了解乙方参加城乡居民基本养老保险的情况。

五、本协议自双方签订之日起生效。本资助为公益行为，协

议受法律保护。除双方协商解除外，不能撤销。如因乙方未参保

或不履行缴费而导致资助无法完成的，甲方不承担相应责任。

六、 其他约定。本协议未尽事宜，由双方另行协商确定。

―8―

七、本协议一式四份，双方各执两份，每份均为合同正式文

本，具有同等法律效力。

资助人（签名）：

身份证号码：

签订日期： 年 月 日

受资助人（签名）：

身份证号码：

法定（授权）代表人：

签订日期： 年 月 日

公开方式：主动公开

广东省人力资源和社会保障厅办公室 2024年 8月2日印发

		2024-08-02T17:37:17+0800
	signature info(version:5.56.18)